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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou vaginálního porodu po císařském

řezu. Teoretická část obsahuje poznatky o vaginálním porodu, císařském řezu, jeho

indikacích a zvyšující se frekvenci, vaginálním porodu po císařském řezu a o jeho výhodách

a nevýhodách. V neposlední řadě se zabývá péčí porodních asistentek během porodu.

Teoretická část obsahuje poznatky dostupné z odborné literatury a internetových zdrojů.

Praktická část se zaměřuje na konkrétní případy žen, které porodily první dítě

císařským řezem a druhé dítě vaginálně, a to formou kvalitativního výzkumu. V závěru práce

jsou shrnuty poznatky, které byly zjištěny během výzkumné činnosti a doporučení pro praxi.
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Summary:

This bachelor thesis deals with the issue of vaginal birth after caesarean section. The

theoritical part contains knowledge about childbirth, caesarean section, it’s indications and

increasing frequency, vaginal birth after caesarean section and it’s advantages and

disadvantages. Last but not least, it deals with the care of midwives during childbirth. The

theoritical part contains knowledge avalaible from professional literature and internet

sources.

The practical part focuses on the specific cases of women who gave birth to the first

child by caesarean section and the second child vaginally by qualitative research. The

conclusion summarizes the findings that have been identified during the research activities

and recommendations for practise.

Předmluva

Toto téma jsem si vybrala zcela záměrně, protože jsem během své praxe potkala

ženy, které měly císařský řez v anamnéze a nyní chtěly rodit vaginálně. K těmto ženám se

řadí i má sestra, ke které mám velice blízký vztah. Z tohoto důvodu jsem se chtěla hlouběji

zaměřit na toto téma. Hlavním cílem této práce je popsat problematiku vaginálního porodu

po císařském řezu, jelikož si myslím, že tato oblast ještě není dostatečně prozkoumaná.

Poděkování
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Motto

Porod, podobně jako smrt, představuje univerzální zkušenost. Může být tím

nejmocnějším tvůrčím zážitkem v životě mnoha žen. Může být zlomkem v proudu lidské

existence, fragmentem, který nemá nic nebo jen málo společného s vášnivou touhou, jež

vytvořila toto dítě. Anebo je možné prožívat ho krásně a s důstojností a porod sám může být

oslavou radosti.

Michel Odent

OBSAH

SEZNAM ZKRATEK ............................................................................................. 12

ÚVOD ...................................................................................................................... 13

TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 15

1 VAGINÁLNÍ POROD ...................................................................................... 15

1.1 Úvod do problematiky přirozeného porodu ............................................... 15

1.1.1 Historie ................................................................................................. 15

1.1.2 Filosofie přirozeného porodu ................................................................ 15

1.1.3 Teorie bolesti ........................................................................................ 16

1.2 Význam vaginálního porodu pro ženu a novorozence ............................... 17

1.2.1 Význam vaginálního porodu pro ženu .................................................. 17

1.2.2 Výhody vaginálního porodu pro dítě .................................................... 18

1.3 Fyziologický průběh vaginálního porodu .................................................. 19

1.3.1 Porodní síly ........................................................................................... 19

1.3.2 První doba porodní ............................................................................... 20

1.3.3 Druhá doba porodní .............................................................................. 20

1.3.4 Třetí doba porodní ................................................................................ 21

1.3.5 Emoční krize u porodu .......................................................................... 22

1.4 Péče porodní asistentky o ženy při a po vaginálním porodu ..................... 23

1.4.1 Péče porodní asistentky během I. doby porodní: .................................. 23

1.4.2 Péče porodní asistentky během II. doby porodní .................................. 24

1.4.3 Péče porodní asistentky během III. doby porodní ................................ 24

1.4.4 Péče porodní asistentky během poporodního období ........................... 25

2 CÍSAŘSKÝ ŘEZ .............................................................................................. 26

2.1 Historie císařského řezu ............................................................................. 26

2.2 Aktuální situace problematiky porodů vedených císařským řezem .......... 27

2.3 Indikace k císařskému řezu ........................................................................ 27

2.3.1 Maternální indikace .............................................................................. 27

2.3.2 Fetální indikace ..................................................................................... 28

2.3.3 Sdružené indikace ................................................................................. 29

2.4 Klasifikace ................................................................................................. 30

2.5 Průběh vlastního císařského řezu ............................................................... 30

2.5.1 Předoperační vyšetření a příprava ........................................................ 30

2.5.2 Operační technika ................................................................................. 30

2.5.3 Operační metoda ................................................................................... 31

2.6 Péče porodní asistentky o ženu v perioperačním období ........................... 31

2.6.1 Dlouhodobá předoperační příprava ...................................................... 31

2.6.2 Krátkodobá předoperační příprava ....................................................... 32

2.6.3 Bezprostřední předoperační příprava .................................................... 32

2.6.4 Intraoperační péče ................................................................................. 33

2.6.5 Pooperační péče .................................................................................... 33

2.7 Rekonvalescence ........................................................................................ 33

2.7.1 Celková péče o jizvu ............................................................................. 33

2.7.2 Kojení po císařském řezu ...................................................................... 34

2.7.3 Psychický stav ženy vzhledem k prodělanému císařskému řezu .......... 34

3 VAGINÁLNÍ POROD PO CÍSAŘSKÉM ŘEZU ............................................ 35

3.1 Úvod do problematiky vaginálního porodu po císařském řezu ................. 35

3.2 Podmínky k vaginálnímu porodu po císařském řezu ................................. 35

3.3 Možná rizika a komplikace ........................................................................ 36

3.4 Přednosti a výhody ..................................................................................... 37

3.5 Specifika péče porodní asistentky o ženy s vaginálním porodem po

císařském řezu .................................................................................................................. 38

PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................... 40

4 FORMULACE PROBLÉMU ........................................................................... 40

5 CÍL A ÚKOLY PRÁCE .................................................................................... 41

5.1 Hlavní cíl .................................................................................................... 41

5.2 Dílčí cíle ..................................................................................................... 41

6 CHARAKTERISTIKA SLEDOVANÉHO SOUBORU .................................. 42

7 METODIKA PRÁCE ........................................................................................ 43

8 ORGANIZACE VÝZKUMU ........................................................................... 44

9 KAZUISTIKA A ............................................................................................... 45

9.1 ANAMNÉZA ............................................................................................. 45

9.1.1 Osobní anamnéza .................................................................................. 45

9.1.2 Rodinná anamnéza ................................................................................ 45

9.1.3 Gynekologická a porodnická anamnéza ............................................... 45

9.1.4 Sociální anamnéza ................................................................................ 46

9.2 Průběh prvního těhotenství ........................................................................ 46

9.3 Císařský řez ................................................................................................ 47

9.4 Rekonvalescence po císařském řezu .......................................................... 48

9.5 Průběh druhého těhotenství ....................................................................... 49

9.6 Vaginální porod ......................................................................................... 50

9.7 Rekonvalescence po vaginálním porodu ................................................... 52

9.8 ZHODNOCENÍ ......................................................................................... 53

10 KAZUISTIKA B ........................................................................................... 55

10.1 ANAMNÉZA ......................................................................................... 55

10.1.1 Osobní anamnéza ................................................................................ 55

10.1.2 Rodinná anamnéza .............................................................................. 55

10.1.3 Gynekologická a porodnická anamnéza ............................................. 55

10.1.4 Sociální anamnéza .............................................................................. 56

10.2 Průběh prvního těhotenství..................................................................... 56

10.3 Císařský řez ............................................................................................ 57

10.4 Rekonvalescence po císařském řezu ...................................................... 58

10.5 Průběh druhého těhotenství .................................................................... 59

10.6 Vaginální porod ...................................................................................... 60

10.7 Rekonvalescence po vaginálním porodu ................................................ 63

10.8 Zhodnocení ............................................................................................. 63

11 DISKUZE ...................................................................................................... 66

11.1 Doporučení do praxe .............................................................................. 69

11.2 Sebereflexe ............................................................................................. 69

ZÁVĚR .................................................................................................................... 71

SEZNAM LITERATURY ....................................................................................... 72

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................. 76

PŘÍLOHY ................................................................................................................ 77

SEZNAM ZKRATEK

CTG – kardiotokografie

HSV – herpes simplex virus

IgG – imunoglobulin G

HIV – human immunodeficiency virus

EKG – elektrokardiografie

DIC – diseminovaná intravaskulární koagulace

ATB – antibiotika

SC – caesarean section

VBAC – vaginal birth after caesarean section

ERCS – elective repeat caesarean section

USA – Spojené státy americké

VEX – vakuumextrakce

KP – konec pánevní

13

ÚVOD


[…]


respondentkami poskytnuty. Oba mé případy jsem se snažila pojmout holisticky a hledala

jsem bio-psycho-socio-spirituální souvislosti.

Údaje z mého výzkumného šetření jsem porovnala s odbornou literaturou v rámci

diskuze. V rámci diskuze jsem také uvedla mé doporučení pro praxi. Z výzkumného šetření

vyplynulo, že problematika vaginálního porodu po císařském řezu spočívá především ze

strachu o ženu a plod a to vede ke sníženému využití VBAC. Prožitky a zkušenosti s VBAC

ženy hodnotí spíše pozitivně. Obě mé respondentky byly rády, že mají zkušenost s

vaginálním porodem. Co se týče zkušeností a prožitku císařského řezu v porovnání

s vaginálním porodem vyplynulo, že ženy měly po SC psychické problémy, které jim

ztěžovali život ještě celý rok po porodu. Po vaginálním porodu naopak pociťovaly štěstí,

úlevu a pocit hrdosti, že to zvládly. Role porodních asistentek vyplynula spíše pozitivně, ale

přes to by ženy ocenily větší podporu ze stran porodních asistentek alespoň na konci I. doby

porodní. Dále také vyplynulo, že s poskytnutým rozsahem informací ženy nebyly spokojené

a o VBAC sháněly další informace, především z internetových zdrojů
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15 PŘÍLOHY

Příloha č. 1

INFORMOVANÝ SOUHLAS

NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

STUDENT

Anna Křesťanová

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

23anna12@seznam.cz

VEDOUCÍ BP:

Mgr. Eva Hendrych Lorenzová

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

elorenzo@kos.zcu.cz

CÍL STUDIE

Cílem studie je popsat problematiku vaginálního porodu po císařském řezu.

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na diktafon.

Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím bakalářské práce.

Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být

použity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní. Vaše identita nebude

rozpoznána, bude použit pseudonym.

Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sám/sama chtít, a můžete

také kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ......................................................................................

souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon.

Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a že citace rozhovoru

budou použity anonymně, nebudu ve studii identifikována.

Podpis účastníka výzkumu:................................................Datum:

Podpis studenta:..................................................................Datum:

Příloha č. 2

PODKLAD PRO POLOSTRUKTUROVANÝ ROZHOVOR

1. Popište mi průběh prvního těhotenství

2. Jaký byl důvod císařského řezu?

3. Kdo Vás informoval o císařském řezu? Byly informace dostatečné?

4. Jak probíhala příprava na císařský řez?

5. Vybírala jste si anestezii sama, anebo Vám byla doporučena?

6. Jaká byla poskytnuta anestezie? Pociťovala jste nežádoucí účinky?

7. Proběhl bonding po císařském řezu? Kdy došlo k prvnímu přiložení k prsu?

8. Popište mi emoce z observačního pokoje. Jak probíhala časná rekonvalescence? Jak

rychle jste byla schopná se starat o dítě? Jaká byla péče o jizvu a tělesná

rekovalescence po sekci?

9. Jak byste zhodnotila celou situaci tohoto porodu a jaké máte v souvislosti s tímto

porodem pocity? Jak dlouho se Vám vracely myšlenky na porod a úvahy proč to bylo

císařským řezem? Jaká byla role porodní asistentky po porodu, případně jakou péči

byste uvítala?

10. Proč jste nyní chtěla rodit vaginálně?

11. Jaké myšlenky Vás napadaly, když jste zvažovala vaginální porod po císařském

řezu? Měla jste nějaké obavy z vaginálního porodu?

12. Jak se k Vám choval zdravotní personál vzhledem k vaší anamnéze? Na co se Vás

ptal, popřípadě musela jste se spíš doptávat sama? Jaké Vám poskytl informace?

Jakou roli v edukaci hrála porodní asistentka? Kdo se zajímal o vaše pocity? Měla

jste nějaké porodní přání?

13. Jaký byl průběh porodu? Jaký byl pocit na tlačení a setkání se s dítětem?

14. Jak se Vám dařilo pracovat s porodní bolestí? Co Vás motivovalo a podporovalo?

Jaká byla role porodní asistentky? Využila jste během porodu nějaké léky na tišení

bolesti?

15. Měla jste po porodu nějaké porodní poranění?

16. Jak probíhal bonding po vaginálním porodu?

17. Jaké pocity jste měla po vaginálním porodu? Jaké myšlenky Vás napadaly?

18. Jaká byla rekonvalescence po vaginálním porodu?

19. Jak byste porovnala kvalitu bondingu u císařského řezu a vaginálního porodu?

20. Jak hodnotíte rozvoj a průběh kojení u obou porodů?

21. Splnil vaginální porod po císařském řezu vaše očekávání?

22. Jak jste vnímala roli porodní asistentky během porodu?

23. Jaký jste měla vztah ke svému tělu po císařském řezu a vaginálním porodu?

24. Jaké byste uvedla celkové zhodnocení zkušenosti v souvislosti s mateřstvím a

porody?

25. Napadají Vás nějaké doporučení pro porodní asistentky?