Posudek vedoucího bakalářské práce

| | | |
|---|-----------------------------------|-----------|
| Studijní program | Porodní asistence | |
| Studijní obor | Porodní asistentka | |
| Akademický rok | 2018/2019 | |
| Autor práce | Křest'ánová Anna | |
| Název práce | Vaginální porod po císařském řezu | |
| Vedoucí práce | Mgr. Eva Hendrych Lorenzová | |
| Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) | 2. ročník | 3. ročník |
| | ano x ne | ano x ne |
| Počet číslovaných stran | 59 | |
| Počet příloh | 2 | |
| Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) | 32 | |
| Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) | 4 | |
| Počet internetových zdrojů | 12 | |
| Doložený souhlas s výzkumným šetřením | ANO | NE |
| Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) | 100 % | |

| 1 | Formální zpracování bakalářské práce | Maximální počet bodů 35 | Bodové hodnocení |
|-----|---|----------------------------|------------------|
| 1.1 | Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce | 5 | 5 |
| 1.2 | Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce | 5 | 5 |
| 1.3 | Jazyková úroveň textu | 5 | 4 |
| 1.4 | Úprava textu, grafy, tabulky | 5 | 4 |
| 1.5 | Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) | 7 | 6 |
| 1.6 | Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou | 8 | 7 |
| 2 | Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) | Maximální počet bodů 20 | Bodové hodnocení |
| 2.1 | Odborná úroveň textu | 10 | 9 |
| 2.2 | Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů | 4 | 4 |
| 2.3 | Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost | 6 | 6 |
| 3 | Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) | Maximální počet bodů 40 | Bodové hodnocení |
| 3.1 | Vyváženost teoretické a empirické části | 6 | 6 |

| | | | |
|----------|---|--|-------------------------|
| 3.2 | Formulace a vymezení problému a cíle práce | 5 | 5 |
| 3.3 | Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz | 5 | 5 |
| 3.4 | Adekvátnost zvolených výzkumných metod | 5 | 5 |
| 3.5 | Výběr a charakteristika vzorku | 4 | 4 |
| 3.6 | Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce | 5 | 5 |
| 3.7 | Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 5 | 5 |
| 3.8 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 5 | 5 |
| 4 | Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) | Maximální počet bodů 60 | Bodové hodnocení |
| 4.1 | Odborná úroveň textu | 5 | |
| 4.2 | Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost | 20 | |
| 4.3 | Analýza a interpretace dokumentů, dat | 20 | |
| 4.5 | Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 10 | |
| 4.6 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 5 | |
| 5 | Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi | 5 | 5 |
| 6 | Celkový počet získaných bodů | 100 | 95 |

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Téma této bakalářské práce je v současné době velmi aktuální. Teoretická část práce zachycuje zvolenou tematiku komplexně a studentka předložená data dokládá aktuální i zahraniční dostupnou odbornou literaturou. Z mého pohledu bych v teoretické části ještě více uvítala propracovanou pasáž o vlastní péči porodní asistentky pečující o ženy rodící vaginálně po předchozím císařském řezu a dále pak také více propracovanou pasáž textu o péči o jizvu po císařském řezu. V textu jsou občasné gramatické a stylistické chyby, poměrně často jsou využívány zkratky, které trochu snižují přehlednost a čtivost práce.

Praktická část práce má vhodně stanovený cíl i dobře definovanou výzkumnou metodologii. Rozhovory s respondentkami jsou vedené do potřebné hloubky. Velice oceňuji závěrečnou diskusi, kde studentka prokázala, že je schopna ze získaných dat vybrat podstatné pasáže a data zároveň dále diskutuje a dělá z nich adekvátní závěry. V diskusi oceňuji i použití argumentů z aktuálních zahraničních tematických výzkumů. Navržená doporučení do praxe se jeví jako přínosná pro vlastní praxi porodních asistentek, které pečují o ženy při vaginálním porodu po císařském řezu.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

- Jako snadno či obtížně se Vám sháněly odborné texty k tématu VBAC? A konkrétně pak k vlastní péči porodních asistentek, které pečují o ženy s VBAC?
- V čem Vás zpracování této bakalářské práce obohatilo?

Bakalářskou práci k obhajobě:

| | | |
|-------------------|------------------------------|---------------------|
| Doporučuji | Doporučuji s výhradou | Nedoporučuji |
|-------------------|------------------------------|---------------------|

Navrhované hodnocení: VÝBORNĚ

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

| Počet bodů | Známka |
|------------|-----------|
| 100 -90 | 1 |
| 89 - 79 | 2 |
| 78 - 68 | 3 |
| 67 a méně | nevyhověl |

Místo, datum: *Plzeň 17/4/2019*

Podpis: *MZ*